
 

POD NAŠOU LAVICOU 

2.číslo – školský rok 

                     2022/2023 
 

Jozef Čarnoký, IV.A: 

V dnešnom čísle nájdete: 

 Rozprávanie Jozefa Čarnokého o natáčaní v rozhlase 

 Druhú časť cyklu Zážitky z prázdnin 

 A opäť odporúčania na knihy a filmy od Dominiky Pavanovej 

 Fotoreportáž Filipa Glovčíka a animovanú tvorbu Veroniky Miženkovej 

 Vianočné pečenie aj od žiakov z Klubu mladých kuchárov 

Foto: Sára Kleinová, IX.A 

Z archívu Jozefa Čarnokého  



Bude vás zaujímať... 

Z každého Jožka troška  

Séria relácií rádia Regina, v ktorej účinkoval aj náš žiak Jožko Čarnoký 

 

„Prvýkrát som sa dostal do Rádia Regina východ tak, že nás tam pani učiteľka 

Labaničová vzala na výlet. Vtedy som bol ešte tretiak. Všetci ma chválili, že 

najlepšie čítam. Mal som si pripraviť otázku pre pani, ktorá predpovedá počasie.  

Mal som otázku, odpoveď na ktorú chcel vedieť aj môj dedko: Prečo keď 

predpovedajú počasie na ďalší deň, sa počasie aj tak zmení? 

Dostal som odpoveď, že predpovedať počasie na tri dni dopredu je veľmi ťažké. 

Potom mi pani redaktorka dala text a ja som ho prečítal bez prípravy so 

slúchadlami na ušiach. Pred nahrávaním mi povedali, že vždy, keď zasvieti 

červené svetlo, začne sa nahrávať.  

Rádio môj text neskôr aj vysielalo. Aj moju otázku  

Končil sa školský rok. V deň, keď sa rozdávalo vysvedčenie, ma pani učiteľka vzala 

znova do rádia, nahrať ďalšie štyri časti.  

V rádiu som bol celkovo trikrát. Vysielal som „letnú školu“, kde sme sa 

s moderátorkou Majkou rozprávali o slovenskom jazyku, matematike a iných 

predmetoch. Hral som na heligónke v hudobnom štúdiu.   

Rádio vysielalo moje príspevky vždy v stredu o 10:00 v rámci relácie Z každého 

Jožka troška. Lebo sme boli dvaja. Jeden starý Jožko, ktorý rozprával o hradoch. 

No a ja som rozprával o letnej škole, o školských predmetoch.  

V rádiu a v štúdiu sa mi páčilo. Najzaujímavejšie bolo, že som spoznal pani 

moderátorku. Moja sláva v rádiu začala. Mamka už podpísala zmluvu, že budem 

nahrávať každé letné prázdniny. Čomu sa veľmi teším. V budúcnosti by som chcel 

pracovať v rádiu ako moderátor.“ 

Ukážku relácie si môžete vypočuť na tomto odkaze: 

https://www.rtvs.sk/clanky/297223 

Ak máte zaujímavosť, o ktorú by ste sa chceli podeliť, pošlite na adresu: 

casopismargecany@gmail.com 

https://www.rtvs.sk/clanky/297223
mailto:casopismargecany@gmail.com


 Naši učitelia, ako ich nepoznáte 

Dnes stoja za katedrou a snažia sa do našich hláv dostať čo 

najviac vedomostí. Boli však časy, kedy aj naši učitelia boli  

žiakmi, aj oni prežívali stresy pred písomkou, robili si 

domáce úlohy a odpovedali pred tabuľou. Prezradíme vám 

o nich, čo ste zrejme netušili. 

 

Mgr. Danica Rimská 

 

 Aké bolo Vaše detstvo?  

Moje detstvo bolo šťastné, veselé, 

bezstarostné. Prežívala som ho spolu 

s dvomi súrodencami a milujúcimi 

rodičmi, ktorí boli prísni, ale veľmi 

inšpiratívni pre nás deti. Mala som aj veľa 

kamarátov, s ktorými som trávila voľné 

chvíle pri rôznych činnostiach.  

 Chodili ste rada do školy?  

Ja si myslím, že som neriešila, či rada, či 

nerada, bola to súčasť môjho života. 

Jasné, niekedy sa aj mne nechcelo tam ísť, 

ale inokedy som sa zase veľmi tešila. 

 Ktorý bol Váš najobľúbenejší 

predmet a prečo?  

Bola to určite matematika. Asi preto, že som jej rozumela. Ale veľmi rada som 

mala aj telesnú výchovu. 

 Akí boli Vaši učitelia a ktorého ste mali najradšej? 

Skvelí, presne takí, akí sú aj dnes. A najobľúbenejší je vždy triedny učiteľ, a u mňa 

aj matematikár. 

Z archívu Mgr. Rimskej  



 Aké známky dominovali vo Vašej žiackej knižke?  

Pestré a rôznorodé, ktoré odzrkadľovali moju prípravu na 

vyučovanie, a niekedy aj kúsok šťastia. Patrila som 

k snaživým žiakom s dobrým prospechom. 

 Aké sú Vaše záľuby?  

Rada čítam, mám rada turistiku, ale aj cestovanie.  

 V akej činnosti ste vynikali ako malá a v akej vynikáte 

teraz?  

Asi patrím k priemeru v bežnej populácii. Ja som 

v ničom nevynikala ani nevynikám. A zrazu neviem, či  je 

to zlé, či dobré, že som taká obyčajná osoba, ktorá v ničom 

nevyniká. 

 Chceli ste byť učiteľkou už od mala alebo ste mali nejaký iný sen?  

To viem určite: áno, chcela som byť vždy učiteľkou, napriek predstavám, ktoré 

o mne mali moji rodičia a vyučujúci na gymnáziu. Tento boj som vyhrala.  

 Na akých školách ste učili predtým?  

Veľmi krátko na ZŠ v Krompachoch, potom 4 roky na ZŠ v Letanovciach a takmer 

celý môj pracovný život som prežila na ZŠ Ing. Kožucha v Spišskej Novej Vsi.  

 Ste rada, že ste sa rozhodli práve pre 

toto povolanie? Ak áno, prečo? 

Na túto otázku nerada odpovedám, lebo si 

myslím, že každý, kto so mnou prišiel do 

kontaktu ako môj kolega, žiak, prípadne 

jeho rodič, to na mne pozná, či to robím 

rada alebo nie. Na druhú časť otázky 

odpoviem výrokom M. Luthera: „Ak máme 

deti vychovávať a vzdelávať, treba, aby sme 

sa tiež stali deťmi.“ A ja, aj keď už dieťa 

určite nie som, som aspoň v spoločnosti 

mladých ľudí, ktorí sú pre mňa obrovskou 

inšpiráciou, motiváciou a život s nimi určite 

nie je nudný. 

Ďakujeme za rozhovor. 

Z archívu Mgr. Rimskej  

Z archívu Mgr. Rimskej  



Z vlastnej dielne... 

Šikovní autori napísali, nakreslili, odfotili: 

 

 

 

Ivan Vargoško: Moje prázdniny 

Koncom kalendárneho roka, keď už všade vládne vianočná atmosféra, nám naša 

triedna oznámila, že pôjdeme na výlet. Plán bol jasný: ideme do kina! 

Už len cesta vlakom do Prešova bola zážitkom, lebo 

sme museli prestupovať v Kysaku. V kine na nás čakal 

najnovší film: Avatar 3. Hoci trval viac ako tri hodiny, 

užili sme si ho. Ešte viac sme sa tešili na rozchod po 

filme... 

S radosťou sme vošli do každého obchodu, ktorý nás 

zaujal. Veď kedy je najlepšia príležitosť minúť 

vreckové? Keď nie si s rodičmi. Boli sme aj v Mc 

Donald´s, kde sme si dali hamburger a coca-colu. 

Najlepší zážitok dňa nás ešte len čakal. Stretli sme 

známeho youtubera Moona a jeho sestru youtuberku Klarisu. Oslovili sme ich. 

Boli veľmi milí a dovolili nám odfotiť sa s nimi. Spoločné fotky zverejnili večer na 

ich účte. 

To bolo pre nás ako predvianočný darček. 

. 

 

 

Sára Ringošová: Ako sme prišli k mačke 

Naša mačička sa volá Sísu. O chvíľu bude mať polroka, ale my ju máme dva 

mesiace. Prišli sme k nej ako sliepka k zrnu.  

Raz nám mamkina kamarátka zavolala, či nechceme mačku, ktorá by inak mala 

neistý (myslím si, že tragický) osud. Hneď sa u nás doma začalo hlasovanie. Veď 

mať mačku nie je len tak. Museli sme sa dohodnúť, kde bude bývať, spať, kto jej 

Foto: Laura Džodlová, IX.A  



bude čistiť piesok a dávať žrať. Hlasovanie dopadlo 

k našej (detskej) spokojnosti. Ja s ockom sme jej 

vyrobili drevený domček, do ktorého sme dali mäkkú 

deku. Potom som si na internete naštudovala jedlo, 

ktoré jej smieme a nesmieme dávať. O päť dní sme šli 

po mačku do Štefanskej Huty.  

Sísu mám veľmi rada a nevymenila by som ju za žiadnu 

inú mačku na svete. A odporúčam aj vám, aby ste si 

zaobstarali takéhoto 

prítulného domáceho 

miláčika. Neoľutujete. 

 

 

 

 

 

 

Kristína Žecová: Zimné prázdniny 

 

Rýchlo bežím zo školy,  

prázdniny sa začali. 

Aj vtedy sa treba učiť, 

bo sa budú päťky sypať. 

Je to pravda! 

Nepozeraj na mňa. 

Či sa ti to páči 

alebo aj nie. 

Pozriem sa z okna 

a už vidím sneh. 

Už sa blížia Vianoce,  

Z archívu Sáry Ringošovej, VI.A Z archívu Sáry Ringošovej, VI.A 

Foto: Sára Kleinová, IX.A 



už je zimný svet. 

Každé dieťa natešené,  

aké dary pod stromčekom nájde. 

Nezabudni na Silvestra, 

to je dobrá vec. 

Za chvíľu je koniec prázdnin, 

uži si ešte posledné dobré časy. 

A už bežím do školy, 

učiť sa nové rozbory. 

 

 

 

Foto: Sára Kleinová, IX.A 

 

 

 

 

Ilustrácia: Veronika Miženková, 
V.B  



Cyklus: Zážitky z prázdnin (2.časť) 

Dušana Pišová, V.B 

Skončil školský rok a na začiatku prázdnin som s tatkom a babkou cestovala 

k moru do Chorvátska. Bolo tam veľmi teplo a kúpanie v mori bolo úžasné. 

Chorvátsko je krásna krajina.  

Moje prázdniny pokračovali cestou do Čiech na svadbu môjho nevlastného brata 

Michala. Vzal si za manželku Adelu. Ja som bola družička. Svadba bola 

u nevestiných starých rodičov na chate. Som tetou dievčatku Emily.  Počas pobytu 

v Liberci sme sa boli kúpať v jazere a previezť na bobovej dráhe. Bolo to super. 

Koncom prázdnin som sa zúčastnila 

športového podujatia vo Vechci 

s názvom Sparťan. Súťaž začala 

rozdávaním čeleniek s poradovým 

číslom a pokynmi. Trať bola dlhá tri 

kilometre. Skončila som v behu na 

desiatom mieste z 28. Dostala som 

medailu, tričko s nápisom SPARTAN 

a ešte pištoľ s nábojmi. Budem rada, 

keď príde sms a vyberú ma 

pokračovať v súťaži do USA. Som 

rada, že som si vyskúšala svoju 

kondíciu a na budúce pôjdem znova. 

 

 

 

 

Nela Bucková, V.A 

V júli sme išli na dovolenku s rodičmi a s krstným a jeho rodinou do 

Chorvátska. Hrozne som sa tešila na kúpanie v mori. Vyrazili sme večer 

o deviatej. Cesta trvala asi desať hodín. Keď sme dorazili na miesto, hneď sme 

sa šli kúpať. Na druhý deň sme si rozdelili práce: ocko varil obed, mamka 

umývala riad. Ja som robila raňajky. Na tretí deň sme išli s mojou sesternicou 

na skákací hrad, ktorý bol upevnený v mori: bola to strašná sranda, lebo sme 

stále padali do vody. Keď sme sa vrátili do apartmánu, osprchovali sme sa a šli 

Ilustrácia: Dominika Pavanová, VI.A 



sme na večeru do reštaurácie, ktorá sa volala Puntica. Naučili 

sme sa aj pár slov po chorvátsky. 

A viete čo? Naučila som sa plávať! Doplávala som až ku 

bójkam.  

Na dovolenke sme boli dva týždne. Zbehlo nám to veľmi 

rýchlo, až nám bolo ľúto, keď sme odchádzali.   

 

 

 

Marko Uličný, V.A 

My sme boli na Ďumbieri. Najprv sme išli lesom, potom kosodrevinou a nakoniec 

pomedzi veľké skaly. Až sme prišli ku Štefáničke. To je drevená chata, postavená 

na počesť M. R. Štefánika. Ja som si dal langoš a kofolu. 

Chcete vedieť zaujímavosť? Prečo je na Ďumbier obchádzka? Lebo je tam zosuv 

pôdy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vanesa Novotná, VI.A 

Každý rok chodím s našou rodinou na spoločnú dovolenku k moru. Tohto roku 

sme sa rozhodli navštíviť Bulharsko. Pobalili sme si veci a vydali sa na dlhú cestu. 

Boli sme ubytovaní v prekrásnom hoteli, odkiaľ sme mali pekný výhľad na more. 

Počas dovolenky ma najviac lákala predstava lietania, a preto som prvýkrát 

vyskúšala parasailing. Parasailing je lietanie na padáku, ktorý ťahá motorový čln 

a osoba sa vznáša nad hladinou mora. Po krátkej inštruktáži nám navliekli 

záchrannú vestu a pripojili k padáku, ktorý napojili na motorový čln. Po 

dostatočnej vzdialenosti nás vzďaľujúci sa čln dvihol do vzduchu. Pre mňa to bol 

Foto: Laura Džodlová, 
IX.A  

Ilustrácia: Viktória Kolesárová, VII.A  



adrenalínový zážitok a možnosť vidieť z výšky okolitý kraj. Na tento zážitok tak 

rýchlo nezabudnem. 

Dúfam, že sa tam ešte niekedy vrátime a ja si parasailing zopakujem. 

 

Kristína Žecová, V.B 

Letné prázdniny zbehli veľmi rýchlo a mám kopec zážitkov, že ani neviem 

vybrať ten najlepší. 

V polovici júla som bola na dovolenke v Bojniciach s rodinou. Navštívili sme 

Bojnický zámok, ZOO a Gumi Land. Veľmi sa mi tam páčili medvede, ktoré celý 

čas šantili vo vode.  

V auguste sme boli na Šírave, kde bolo tiež super. Prespali sme v starej 

drevenej chatke. Plavili sme sa na vyhliadkovej lodi.  

Najlepší zážitok som zažila s mojou kamarátkou Valentínkou, ktorá bola u nás 

na návšteve a potom ja u nich. Chodili sme neskoro spať a skoro stále sme sa 

smiali. Boli sme spolu na kúpalisku, kde sme sa šmýkali na tobogánoch. Spolu 

sme boli aj v Jump aréne, kde sme veľmi veľa skákali. 

Škoda, že boli prázdniny 

také krátke... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Laura Džodlová, IX.A  



     Pre filmových a (aj)         
    knižných fanatikov 
 
Svoje odporúčania prináša 
Dominika Pavanová, VI.A: 
 

WEDNESDAY 

Seriál: 8 častí (dĺžka jednej časti 47-59 min) 

Sieť: Netflix, Kukaj to 

Jazyk: angličtina, čínština 

Žáner: komédia, horor, fantasy 

Obsah: seriál o dospievaní dievčaťa - Wednesday Addamsovej. V hlavnej úlohe 

sa predstavila Zenna Ortega, ktorá túto rolu odohrala pre mňa až výnimočne 

dobre. Wednesday rieši zmiznutia ľudí (našli sa len krvavé pozostatky). Keď 

prípad vyrieši, pôvodne mŕtvi ľudia sa jej ukážu. A pri tom sa zoznámi so 

skutočným sériovým vrahom...  

Tento seriál mám rada, lebo je to 

ďalší z fantazijných svetov, a tiež 

sa rada bojím (nie ako písomiek 

v škole). Kamarátka mi tento 

seriál odporúčala. Ja to 

odporúčam deťom od 12 

rokov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ilustrácia: Dominika Pavanová, VI.A 



Čo na svete nevidno 

Napísala: Kerstin Gier, preložila: Silvia Ivanidesová 

Prvá časť zo série Nezábudka 

Žáner: fantasy, romantické 

Počet strán: 390 

Obsah: Quin je najpopulárnejší a najkrajší chalan v škole. Po ťažkej nehode je na 

pokraji života. Domov príde na vozíku. Nenápadná Matilda je do neho roky 

„buchnutá“ a jedného dňa sa zjaví na prahu jeho izby. Quinovi na nej nezáleží. 

Keďže sa ale potrebuje niekomu zdôveriť, povie práve Matilde, že vidí veci, ktoré 

nepatria do nášho sveta (rozprávajúce sochy, vyškerené lebky).  

Neskôr pôjde Matilda v noci od kamarátky skratkou cez cintorín a tam uvidí úplne 

zdravého Quina prejsť cez portál do druhého sveta, tzv. Lemu. Matilda príde 

k portálu a zhovára sa so sochou. Tá jej povie, že portál je aj v kostole... 

Táto kniha je pre mňa super, lebo mám rada fantazijné svety. Dostala som ju na 

Vianoce. 

 

 

Ilustrácia: Dominika Pavanová, VI.A 

 



Fotoreportáž Filipa Glovčíka, I.A  

Potulky dedinou: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Povesť o cintoríne  

Zarastená dopravná značka  Scvrknuté šípky  



 

 

Ježko-strom  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kostol v diaľke  

Zamrznutá skala II  

Zamrznutá skala I 



Z tvorby Veroniky Miženkovej, V.B 

 

 

 

 



Mňamky 

Dnes ponúkame vianočné inšpirácie. 

 

 

 

Linda Kaľavská, VI.A: Syrovo slané koláčiky  

Budeme potrebovať: 

1 krabička celého syrokrému, 1celý Palmarín, 30 dkg polohrubej múky, soľ 

(podľa chuti) 

POSTUP: 

Zohrejeme rúru na 180°C. Všetko spolu zmiešame a rozvaľkáme si cesto. 

Vykrojíme  rôzne útvary, dáme na plech. Koláčiky potrieme vajíčkom, posypeme 

makom alebo chia semienkami a môžeme dať do rúry. Pečieme asi 15 min.  

Dobrú chuť. 

 

 

 

Samuel Hedvig, VI.A: Muffiny 

 

Ingrediencie: 

2 poháre múka polohrubá, 1 pohár 

cukor, 1 pohár mlieko, 3/4 pohár 

olej, 2 kusy vajce, 1 ks prášok do 

pečiva, 1 ks vanilkový cukor 

A podľa chute aj náplň, napríklad: 
kokos, mak, orechy, ovocie, kakao, 
Nutella na zmenu chute či farby 
cesta. 
 Foto: Samuel Hedvig, VI.A  



Postup: Všetky suroviny vymiešame, až vznikne riedke cesto. Môžeme pridať 
kúsky čokolády. Ak chceme mať v strede muffinky nutellu alebo puding, 
naplníme košík len trošku, pridáme surovinu, ktorú chceme pridať a naplníme 
košík cestom tak do 3/4. Po 10-tich minútach pečenia na 180 stupňoch kontroluj! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Foto: Samuel Hedvig, VI.A  

Foto: Samuel Hedvig, VI.A  Foto: Samuel Hedvig, VI.A  



Alex Fabišík: MEDOVNÍČKY 

 

Suroviny: 600g hladkej múky 

300g práškového cukru 

100g masla Palmarín 

4 celé vajcia 

1 lyžica medu 

1 lyžička sódy bikarbóny 

1 lyžička škorice 

1 perníkový prášok 

- troška prášku do pečiva 

 

Postup: Všetky ingrediencie 

zmiešame na hladké cesto 

a necháme ho jeden deň postáť 

na chladnom mieste. 

Odpočinuté cesto vyvaľkáme na 

hrúbku cca 3-4 mm 

a vykrajujeme pomocou 

vykrajovačiek (vianočných alebo 

aj iných, podľa toho, na akú 

príležitosť medovníčky 

pečieme). Pred pečením 

medovníčky poukladáme na plech a potrieme bielkom. 

Pečieme vo vyhriatej rúre na 180 stupňov do zlatista. 

Upečené medovníky necháme vychladnúť. 

Ak chceme, môžeme si ich aj ozdobiť. 

 

 

 

Foto: Alex Fabišík, VII.A 



Klub malých kuchárov: Medový krémeš 

Cesto:  

480g hladká múka, 190g práškový cukor, 90g maslo (Hera), 2ks vajce, 1ks žĺtok, 

3polievkové lyžice medu, 1čajová lyžička sódy bikarbóny 

Plnka: 500ml mlieka, 120g kryštálový cukor, 2ks 

vanilkový puding, 300g masla 

Postup:  

Z ingrediencií vypracujeme cesto. Vyvaľkáme 

ho na hrúbku asi 3mm. Vykrajujeme kolieska 

a ukladáme na plech vystlaný papierom na 

pečenie. Pečieme na 200°C asi 10 min. 

Z mlieka, 

cukru 

a pudingu 

uvaríme 

hustú kašu. 

Vychladíme. Maslo vymiešame a po 

lyžiciach primiešame do vychladnutého 

pudingu.  

Na upečené kolieska striekame cukrárenským vreckom krém, naň potom vrstvu 

šľahačky. Prikryjeme druhým kolieskom a pocukrujeme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Dana Medvecová  

Foto: Dana Medvecová  

Foto: Dana Medvecová  


